„Ad illustrem virum dominum Rodolphum Langium, canonicum Monasteriensem, veteris collegii praepositorum, de liberalibus studiis elegia Joannis Murmellii Ruremundensis.

,Ingenuis sophiae studiis cultissime Langi,
Corporis et mentis sit tibi vera salus.
Cum te nobilitent praeclarae stemmata gentis,
Virtutum superas nobilitate genus.
Sitne ^a tibi pietas rerumve peritia maior,
Judicio res est non dirimenda meo.
Primus ab Hesperia comitatus Apolline Musas
Duxisti in patriam, docte poeta, tuam.
Orator quondam summi legatus in aula ^b
Pontificis magna non sine laude redis.
Carmina componis Musaeo tincta lepore,
Nemo tibi Latio praestat in eloquio.
Symbola Pythagorae, divi praecepta Platonis
Et Senecam dulci cum Cicerone tenes.

[Bl. C 5 ^b] Quaeque pii vates et Christo digna locuti
Conscriptere sacris, sunt tibi nota, libris.
Ambrosii calles et quos Hieronymus acri
Condidit eloquio Gregoriique libros.
Sunt Augustini tibi pulchra volumina lecta,
Quaeque dedit Thomas, quae Cyprianus habet ^c.
Argentum, gemmas vulgus miratur et aurum,
Exornant populi vasa polita domus ^c.
Fluxa tibi sordent et quae sectantur inertes,
Aedibus est decori bibliotheca tuis.
Cum tibi sint ^d ampli reditus veniantque quotannis
Plurima, in abstruso conditum inde nihil.
Omnia quae redeunt, pulchrum depromis in usum,
Pauperibusque libens fers pietatis opem.

^a H. und W.: Sitve. ^b Das Original: in aedes.

^c Das Original: habes und domos.

^d W. hier: sunt, richtig S. 1417 wie H. und das Original.

Diligis et doctos, cum sis doctissimus ipse:
 Artis idem studium iungit amore viros^a.
 Quod tibi sim notus, dederis quod plurima crebro
 Dona mihi, studiis debeo Pieris.^c

Tandem in fine istius elegiae, in qua cum prolixissime de utilitate liberalium artium et studiorum disseruisset, demum sic concludit:

[Bl. C 6^a] „Ars usu crescit nec sentit damna senectae,
 Maturat sophiae munera longa dies.
 Conficerer senio, Langi, clarissime vatum,
 Et coqueret pectus noxia cura meum,
 Ut tua discedens istinc iucunda reliqui
 Colloquia et frugis verba referta bona.^c“

Joannes^b Nehemius Drolshagius¹⁾ scripsit scholia in aliquot carmina Rodolphi Langii anno Domini 1505 atque in praefatione appellat eum celeberrimum poetam, vatem Westphaliae insignem, W. 275. gloriam patriae, hominem impense doctum et in omni facundia praestantissimum.

Murmellius anno Domini 1516 in epigrammatis ad hunc Langium scribit ex Alcmaria²⁾:

„Cum iam munera missitent amici
 Certatim memores sibi^c datorum
 Et de se meritis referre grates
 Utcumque^d studeant, Rodolphe Langi,
 Illustris genere, eruditione
 Ac mentis pietate singulari,
 Florens canitie, dei sacerdos,
 Ne nostro videantur excidisse,

[Bl. C 6^b] Quae dum^e spiritus hos movebit artus,
 Haerebunt animo, in tuum clientem
 Abs te munera saepe collocata^f etc.

^a H. und W. hier: vices, richtig S. 1417.

^b So fälschlich für Petrus. ^c H. und W. lassen sibi aus.

^d H.: Vtrunque; W.: Vtrumque. ^e H.: Quaedam.

¹⁾ S. zu Heft 1 S. 20 und 28.

²⁾ S. Anhang zu den „epist. moral.“ Bl. C 5^a (vgl. Heft 1 S. 20 Ann. 1); ganz abgedruckt ist der Geburtstagswunsch bei Krafft-Crecelius 2, S. 66.

Quamdiu erat Joannes Murmellius in urbe Monasterensi (erat autem ibi ultra annos quattuordecim¹⁾) ipsum Langium et eius bibliothecam quotidie consuluit et in omnibus dubiis aut ad ipsum aut ad Langii bibliothecam regressum habuit. Item omnes scholae laboratores et ludimagistri nihil in sua classe legebant vel explicabant citra vel extra consilium Rodolphi Langii. Ipse rector Timannus Camenerus, quidquid exercitii, lectionum et operum proposuit, id totum unius Langii consilio fecit; ideo et physica, dialecticam²⁾ et alia scripta non prius vel edebat vel praelegebat, nisi Langius noster approbasset et correxisset ea. Et ut in propria oratione dicemus, ex illa Timanni Cameneri et Joannis Murmelli schola, in qua etiam Joannes Hagemannus, Gueringius, Horlenius, Peringius, Buteranus, Bavincus, Tunicius et alii non sine laude docuerunt, prodierunt [Bl. C 7^a] multi excellentes doctrina viri tamquam ex equo Troiano, qui per totam prope Germaniam claruerunt. Ipse Langius non solum domi suae splendidam habuit bibliothecam³⁾, sed etiam auctor fuit omnibus in urbe Monasterensi hominibus doctis, ut sibi adornarent egregias bibliotecas. Ideo Bernhardus Tegederus, Henricus Morlagius et alii de consilio Langii sibi pecunia non exigua compararunt multos libros. Ideo de Tegedero, scholastico Mauritiano, sic scribit Buschius in epigrammatis⁴⁾:

„Ipse suburbano studiis te rure dicasti,
Dum passim genium cetera turba colit.

¹⁾ Genauer von 1500—1513.

²⁾ Gemeint ist die auch S. 191 W. erwähnte Physik Kemmers: „De impressionibus aereis, de fontium et maris origine deque metallicis que in terre visceribus et vapore et halitu syderum virtute procreantur“ (Bömer in dem Heft 1 S. 37 Anm. 3 genannten Aufsatz, S. 244) oder sein „compendium naturalis philosophiae“ (Bömer S. 230; s. a. Heft 1 S. 88); mit Dialektik befassen sich die „medulla aurea“ und das „compendium aureum“ (Bömer S. 187; 193; s. a. Heft 1 S. 56 Anm. 2; 57 Anm. 2).

³⁾ Über diese Bibliothek L.'s vgl. Nordhoff: Denkwürdigkeiten, S. 19; 97 f. und die Reichlingsche Rezension in „Pick's Monatsschr.“ IV, S. 505 Anm. 2. Den reichen Bestand schildert Ham., aber nach seiner Weise übertrieben, unten im Leben B.'s S. 286 W. (vgl. Parmet S. 42); hübscher Buschius selbst in seinem Traum, s. Heft 1 S. 84.